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 چرخه 
توانمندسازی 
اقتصادی و 
مهارتی بانوان 
شهر باید تکمیل 

شود

امیر رضا وثوقی| رئیس کمیسیون بانوان و 
خانواده شورای اسلامی شهر مشهد با اشاره 
مشهدی  بانوان  توانمندسازی  اهمیت  به 
فعال در حوزه کسب و کار گفت: 
آموزش برای توسعه کسب و کار 
برای  برنامه ریزی  خانگی، 
فروش و مشاوره  برای فعالیت 
مجازی  فضای  در  اثرگذار 
چرخه ای است که باید برای 
توانمندسازی بانوان در 
گیرد.  قرار  دستورکار 
فاطمه سلیمی با بیان 
شهر  شورای  اینکه 

باید در سیاست گذاری خود به این موضوع 
با جدیت بیشتری ورود کند افزود: بازارهای 
موقت و دائم فعال شهرداری تنها یکی از 
بسترهای مناسب برای فروش محصولات و 
صنایع دستی تولیدی بانوان سرپرست خانوار 
است. وی بیان کرد: با توسعه فضای مجازی 
بازارهای فروش محصولات در این فضا اهمیت 
بیشتری پیدا کرده اند و باید برای رونق بخشی 
کسب و کارها در این بازارهای مجازی فکر 
و برنامه ریزی شود. سلیمی افزود: با تحقق 
و رونق بخشی کسب و کارها در این بستر 
مادران علاوه بر حضور در جمع گرم خانواده 
و خانه خود می توانند محصولات تولیدی 

خود را به فروش برسانند. عضو شورای 
اسلامی شهر مشهد گفت: این اقدام هم از 
طریق آموزش فضای مجازی و بازاریابی در 
این فضای نو و هم با بهره گیری از نرم افزارهای 
فراگیر و زیرساخت های شهرداری مشهد 
حوزه   این  در  که  شود  دنبال  می تواند 
مأموریت هایی از سوی کمیسیون بانوان 
و خانواده شورای اسلامی شهر به سازمان 
میادین شهرداری مشهد محول شده است تا 
با رصد نرم افزارهای فعال در این حوزه بتوانند 
بستر مناسب و پایداری فراهم کنند تا در کنار 
فروش محصولات در بازارهای حقیقی عرضه 

محصولات در فضای مجازی نیز دنبال شود.

چهره
روز

خبر

 رئیس اداره جنگل داری شهری از سامان دهی و شناسایی ۵۰۰ اصله درخت کهن سال در مشهد خبر داد

شناسنامه  جدید برای درختان قدیم
ذوالفقاری

 درختان کهن سال در 
گزارش 
خبری

ز کره   هر نقطه ای ا

زمین ذخایر ارزشمند 

ژنتیکی، گیاه شناسی،

ریخی محسوب  فرهنگی و حتی تا

می شوند و برای ماندگاری و حفاظت 

از آن هــا کــوشــش هــای بی شماری 

می شود؛ درختانی که تعداد و تنوع آن ها 

ر چشمگیر و  ر شهر مشهد بسیا د

حیرت انگیز است. دراین راستا یکی از 

اهم فعالیت های شهرداری مشهد در 

حفظ و حراست از فضای سبز شهری 

ز درختان  یی و محافظت ا شناسا

کهن سال در حوزه جنگل داری شهری 

است. شناسایی این نمونه های باارزش 

ژنتیکی نتیجه درخشانی در زمینه 

حفاظت درختان کهن سال شهر دارد.

 طرح پلاک گذاری درختان کهن ســال

در مشهد

با توجه به اهمیت حفظ درختان 

کهن سال، رئیس اداره جنگل داری 

شهری مشهد در گفت وگو با شهرآرا 

به اقدامات ویژه این اداره به منظور 

شناسایی، پلاک گذاری و مراقبت از 

این درختان اشاره کرد و گفت: در طی 

سال اقدامات زیادی به هدف بهبود 

فضای سبز شهری انجام می شود و 

اداره جنگل داری شهری نیز به عنوان 

حلقه میانی مناطق و اداره کل بهبود 

محیط زیــســت شــهــری شــهــرداری 

برنامه ریزی هایی را انجام می دهد که 

توسط شهرداری های مناطق اجرایی 

می شوند. یکی از مهم ترین برنامه هایی 

که اخیرا در حال اجراست، شناسایی 

و پلاک گذاری درختان کهن سال در 

شهر است که به منظور حفظ و اعمال 

مراقبت های ویژه از این سرمایه های 

ملی صورت می گیرد. جدی افزود:

تاکنون در راستای این طرح شناسایی 

و پلاک گذاری درختان کهن سال به 

تعداد۵۰۰ اصله در معابر اصلی و فرعی 

شهر مشهد انجام شده است.

استفاده از تجهیزات به روز

وی با تأکید بر اینکه درختان کهن سال 

شهر در حقیقت میراث سبز شهر 

هستند اضافه کرد: اقدامات اجرایی 

مختلفی در طــول ســال به منظور 

اعمال بیشینه سطح نگهداری برای 

این درختان انجام می شود که شامل 

چال کود، هرس، ایجاد باغچه، آبیاری 

و کوددهی درختان است. همچنین 

ابزار و تجهیزات به تدریج به روز می شود.

دراین راستا هم اکنون برای کود دهی از 

دستگاهی مخصوص استفاده می شود 

که با مته های خاص خود می تواند هوا 

و کود را تا عمق شصت سانتی متری به 

خاک اطراف ریشه درختان تزریق کند.

 مشــارکت شــهروندان در فراینــد

پلاک گذاری

جدی با اشاره به اینکه تاکنون ۵۰۰ اصله 

درخت کهن سال و ارزشمند در شهر 

شناسایی شده  است اظهار کرد: از این 

تعداد درختان شناسایی شده تاکنون 

نیمی از آن ها پلاک گذاری شده است 

و بقیه نیز تا پایان سال پلاک گذاری 

خواهند شد. البته در فرایند شناسایی 

این درختان شهروندان نیز می توانند 

یاریگر باشند و در صورت شناسایی 

یکی از ایــن درختان با مراجعه به 

www.gsms.mashhad.irسامانه

به  معرفی و پلاک گذاری این درختان 

کمک کنند.

رئیس اداره جنگل داری شهری مشهد در 

زمینه ایده پلاک گذاری درختان ادامه 

داد: پیش از ایــن خدمات متعددی 

همچون کاشت نهال، کوددهی، ایجاد 

باغچه و به طور کلی اقدامات امدادی برای 

درختان شهر انجام می شد اما پلاک کوبی 

و شناسایی درختان کهن سال تاکنون 

مورد توجه قرار نگرفته بود، در حالی که 

از این طریق می توان مجموعه ای از 

اطلاعات را جمع آوری و با توجه به حجم 

خدمات مورد نیاز برنامه ریزی کرد.

قدرشناسی شورا از خبرنگار شهرآرا

دیروز در حاشیه کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر مشهد از حسین بیات،

خبرنگار روزنامه شهرآرا، به دلیل حضور او در قالب یک پاکبان و تهیه گزارش از این 

شغل مهم شهری قدردانی شد. معاون شهردار و رئیس سازمان اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری مشهد، در این زمینه گفت: این خبرنگار حوزه اجتماعی با درک و بررسی 

دقیق شرایط برای تبیین مسائل اجتماعی به بررسی مشکلات پاکبانان پرداخت و 

یک شب کامل با پوشیدن لباس پاکبانان و حضور در کنار آن ها گزارشی تهیه کرد که 

این کار شایسته قدردانی است. حسین باغگلی افزود: اصحاب رسانه با مطالبه گری 

بحق خود می توانند نقش مهمی در حل معضلات اجتماعی داشته باشند و به مدیریت 

شهری در شناسایی مشکلات کمک کنند.

پیشرفت ۵۵ درصدی پروژه بتن ایستگاه های خطوط بی آرتی

مدیرعامل سازمان عمران شهرداری مشهد با اعلام پیشرفت بیش از ۵۵ درصدی 

پروژه اجرای بتن مسلح ایستگاه های خطوط بی آرتی گفت: جمع شدن آسفالت 

در ایستگاه ها به دلیل سنگینی وزن اتوبوس ها و ترمزهای مکرر برای سوار و 

پیاده کردن مسافر در ایستگاه ها ایجاد می شود، بنابراین برای رفع این مشکل،

۴۰ متر از معبر مقابل ایستگاه های بی آرتی به دال بتن مسلح مجهز می شود. به 

گفته علیرضا صفی پور در فاز اول این پروژه ایستگاه های خط۳ اتوبوس تندرو 

مشهد، حدفاصل میدان استقلال تا حرم مطهر، مجهز به دال بتن مسلح خواهد 

شد. وی با اشاره به اینکه برای اجرای این طرح ۱۳۰میلیارد ریال اعتبار موردنیاز 

است که از این مبلغ در مرحله اول ۵۵ میلیارد ریال تخصیص داده  شده است 

ادامه داد: این پروژه که از اول خردادماه آغازشده اکنون دارای بیش از ۵۵درصد 

پیشرفت فیزیکی است.

دوره توانمندسازی همیاران زوج های جوان برگزار شد

مدیر فرهنگ سرای خانواده و جمعیت شهرداری مشهد گفت: در راستای ارتقای 

کیفی باشگاه اجتماعی همسران مشهدی با عنوان «باهم»، دوره توانمندسازی 

همیاران زوج هــای جوان برگزار شد. به گفته عباسعلی نظافت این دوره با 

سرفصل های شیوه های مخاطب شناسی، مدل های ارائه محصولات فرهنگی،

مهارت های ارتباطی، متقاعد سازی، رفتار شناسی، حل مسئله و اصول و فنون 

مذاکره با حضور اساتید برجسته برگزار شد. وی ادامه داد: در این طرح ۲۰ همیار 

وجود دارد که هر همیار ۲۵۰ زوج را راهبری خواهد کرد.

بهبود و بازطراحی فرم های نظارت بر ساخت وسازهای مناطق

مدیرکل دفتر نوسازی و تحول سازمانی شهرداری مشهد از ایجاد، بهبود و حذف 

فرم های ادارات نظارت بر ساخت وسازها در مناطق سیزده گانه شهرداری مشهد 

خبر داد. به گفته مهدی یاراحمدی خراسانی با انجام طرح ممیزی فرم های مناطق 

سیزده گانه شهرداری مشهد با هدف یکپارچگی و ایجاد هماهنگی و بهبود فرم ها،

بازبینی و بررسی های نهایی منجر به تغییراتی در فرم های مرتبط با ادارات نظارت 

بر ساخت و سازهای مناطق شد.

شهردار منطقه ۱۱ منصوب شد

مهدی عرفانیان با حکم سیدعبدا.... ارجائی، شهردار مشهد، به عنوان شهردار 

منطقه ۱۱ شهرداری مشهد منصوب  شد. عرفانیان پیش از این به عنوان سرپرست 

شهرداری منطقه ۱۱ سکان دار این منطقه شهری بود.

توانمندسازی 
اقتصادی و 
مهارتی بانوان 
شهر باید تکمیل 

شود

مشهدی  بانوان  توانمندسازی  اهمیت  به 
فعال در حوزه کسب و کار گفت: 
آموزش برای توسعه کسب و کار 
برای  برنامه ریزی  خانگی، 
فروش و مشاوره  برای فعالیت 
مجازی  فضای  در  اثرگذار 
چرخه ای است که باید برای 
توانمندسازی بانوان در 
گیرد.  قرار  دستورکار 
فاطمه سلیمی با بیان 
شهر  شورای  اینکه 

محمد کاملان

 بازار قدیمی مشهد که 
سوژه 

روز
ــزرگ مهم  ــازار ب به ب

معروف است، براساس 

ــقــل هــای مشهور  ن

تاریخی، در زمان شاهرخ تیموری و با 

دستور او در مشهد ساخته شده است؛

بازاری که روزگاری تقریبا از انتهای 

کوچه سرشور آغاز و در ابتدای مسجد 

گوهرشاد تمام می شد. با این حال در 

جریان احداث خیابان خسروی، فلکه 

حضرتی و سایر طرح های توسعه و 

نوسازی حرم مطهر رضوی بخش های 

زیادی از این بازار از بین رفت و بازار 

فرش در سمت چپ خیابان اندرزگو و 

بازار سرشور در سمت راست این خیابان 

از گزند تخریب دور ماندند؛ هرچند که 

به مرور زمان و با تغییر و تحولات و 

مداخلاتی که در بافت این بازارها انجام 

شد، از شکل و شمایل قدیمی شان 

فاصله گرفتند و دیگر اثــری از آن 

بازارهای پنجاه شصت سال پیش باقی 

نماند. ماجرای بهسازی بازارهای 

تاریخی مشهد از سال ۱۳۹۸ و با 

بهسازی و مرمت بازار سرشور آغاز شد 

ــس از  ــدود دو ســـال بــعــد و پ و حـ

ــراوان نوبت به  کــش و قــوس هــای فـ

بازسازی و مرمت بــازار فرش رسید؛

پروژه ای که روند آن بنابه دلایل مختلف 

در سال های اخیر کمی کند پیش رفت 

ولی چند وقتی است که با برطرف شدن 

برخی موانع سرعت مرمت و بهسازی 

بازار فرش بیشتر شده و با ۶۵ درصد 

پیشرفتی که دارد، به احتمال زیاد در 

دی ماه امسال به بهره برداری می رسد.

 آماده سازی زیرساخت ها، سرعت گیر

مرمت بازار فرش

سازمان میراث فرهنگی حدود ۱۶ سال 

پیش بازار فرش مشهد را جزو بناهای 

واجد ارزش شناخت و آن را وارد فهرست 

آثار ملی ایران کرد و از همان زمان هم 

مذاکراتی میان شهرداری مشهد و  

اداره کل میراث فرهنگی استان برای 

مرمت و سروسامان دادن به بازار فرش 

انجام شد که به هیچ نتیجه ای نرسید.

فرسودگی شدید و خطر تخریب بازار 

و تهدید جان مردم باعث شد بالاخره 

شهرداری و میراث فرهنگی در سال 

۹۷ برسر مرمت بازار فرش به توافق 

برسند. حــدود سه سال بعد، یعنی 

اردیبهشت ماه ۱۴۰۰، عملیات اجرایی 

مرمت و بهسازی بــازار فرش مشهد 

به صورت رسمی آغاز شد و مدیران وقت 

شهرداری اعلام کردند که پروژه آذرماه 

به صورت صد در صدی آماده می شود و 

به بهره برداری می رسد. اما ثبت ملی 

بودن بازار و نیاز به هماهنگی  های 

مداوم با میراث فرهنگی برای انجام 

کوچک ترین کارها و تغییرات، همکاری 

نکردن برخی از مالکان با شهرداری در 

امر بهسازی بازار، وجود معارضات ریز و 

درشت و مختلف در سطح زیرین بازار و 

کمبود استادکاران سنتی ماهر دست 

به دست هم داد تا روند پروژه ناخودآگاه 

کندتر از حد معمول شود و افتتاح آن 

به تعویق بیفتد.

هدف حفظ این بازار تاریخی بود

اما سرپرست شهرداری منطقه ثامن در 

گفت و گو با خبرنگار ما، با بیان اینکه 

هدف از مرمت بازار فرش ایمنی و رفع 

خطر و حفاظت از این اثر مهم تاریخی 

در شهر مشهد بوده است گفت: این 

پروژه با هدف ایمن سازی و رفع خطر 

از یک فضای عمومی و همچنین حفظ 

و پاسداشت این اثر ارزشمند تاریخی،

فرهنگی و اجتماعی کلنگ خورد.

دراین راستا شهرداری مشهد پروژه 

مرمت بازار فرش را از سال ۱۳۹۹ در 

دستورکار خــودش قــرار داد و طرح 

مرمت هم توسط شهرداری تهیه شد 

و در شهریور سال ۱۳۹۹ در شورای 

فنی استان تصویب و کمیته فرهنگی 

میراث فرهنگی کشور هم آن را تأیید 

کرد.

 پیشرفت فیزیکی ۶۵ درصدی مرمت

بازار

ساسان نورین مقدم در ادامه تصریح 

کرد: فاز اول عملیات اجرایی این بازار 

از حاشیه خیابان اندرزگو تا ابتدای 

کوچه حوض چهل پایه با اعتباری در 

حدود ۹۷ میلیارد ریال توسط شهرداری 

مشهد آغاز شد که همچنان ادامه دارد.

وی با اشاره به آخرین وضعیت مرمت 

بازار فرش تأکید کرد: پروژه هم اکنون 

حدود ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و 

اگر معارض و موانع و مشکلات رفع شود 

و کسبه دهانه ابتدایی بازار همراهی 

خوبی داشته باشند، امیدواریم تا 

دی ماه امسال بهسازی و مرمت بازار 

فرش در این فاز به اتمام برسد.

 فاز دوم و ســوم در حال برنامه ریزی

است

نورین مقدم از بررسی و برنامه ریزی 

برای اجرای فاز دوم و سوم بهسازی این 

بازار تاریخی خبر داد و گفت: طراحی و 

اجرای فاز دوم بهسازی بازار از ابتدای 

کوچه حوض چهل پایه تا انتهای بازار 

سرپوشیده و فاز سوم آن، از انتهای بازار 

فعلی آغاز و تا باب الهادی حرم مطهر 

حضرت امام رضا (ع)، هم اکنون در دست 

بررسی و برنامه ریزی در شهرداری 

مشهد و سایر سازمان های مربوط

 است.  

چله کشی بازار فرش تا چله بزرگ
عملیات مرمت بازارفرش مشهد با ۶۵درصد پیشرفت فیزیکی به احتمال زیاد در دی ماه امسال به بهره برداری می رسد

. ارجایی، . . ــروز سیدعبدا نی| صبح دی محمدحسن سیرجا

شهردار مشهدمقدس، در آیین بازگشایی مدارس در یکی 

از مدارس حاشیه شهر حاضر شد و زنگ اولین روز کلاسی 

سال ۱۴۰۱-۱۴۰۲ را نواخت.

ارجائی در حاشیه این مراسم با توجه به وضعیت معابر حوالی 

مدرسه «مهر علوی» واقع در منطقه رسالت مشهد، بیان کرد:

به زودی مشکلات آسفالت پیرامون این مجموعه آموزشی برای 

تسهیل در رفت وآمد دانش آموزان برطرف خواهد شد.

همچنین استفاده از ظرفیت سرویس مدرسه برای همه دانش آموزان 

این مدرسه از دیگرمواردی بود که شهرداری مشهد به آن اشاره 

کرد و گفت: در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ اولیای دانش آموزان 

این مرکز آموزشی می توانند از سرویس مدرسه با شهریه مناسب 

برای فرزندشان در راستای تسهیل در رفت وآمد ایمن به مدرسه 

استفاده کنند و شهرداری نیز بابت  هزینه سرویس هر کدام از 

دانش آموزان این مدرسه یک میلیون تومان برعهده خواهد گرفت.

شهردار مشهد در ادامه این مراسم خطاب به دانش آموزان گفت:

امروز کشور اسلامی مان چشم انتظار نسل جدیدی است که آن 

را آباد کند و راه سازندگی را در آن ادامه دهد. این نسل چند 

ویژگی دارد. شجاعت، بصیرت و علم اندوزی از ویژگی های بارز 

این نسل است. زیرا ما معتقدیم شما دهه نودی ها هستید که در 

آینده نزدیک به جمع فعالان مدیریتی کشور خواهید پیوست.

آینده از آن شماست و این کشور اسلامی نیز متعلق به شما عزیزان 

است. پس تلاش کنید تا بتوانید در آینده نیروهای مؤثری برای 

این مرزوبوم، انقلاب اسلامی و ادامه دهنده راه شهدا باشید.

شهردار مشهد در آغاز سال تحصیلی جدید با حضور در یکی از مدارس حاشیه شهر  بیان کرد

شجاعت، بصیرت و علم اندوزی؛ ویژگی نسل جدید  


